CONSELHOMUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTO ÂNGELO

EDITAL Nº 001/2023

O Presidente da Comissão Eleitoral do Conselho Municipal de Saúde (CMS),

em conformidade com a resolução nº 001/2023, convoca todos os conselheiros (as), de

acordo com o Regimento Interno (RI), para a Assembleia Geral Extraordinária de

eleição do Núcleo de Coordenação para o biênio 2023/2025, com início às 13h30min do

dia 08 de dezembro de dois mil e vinte e três (2023), tendo por local o Auditório dos

Conselhos Municipais.

Das Inscrições:

Art. 1º As inscrições devem ser através de requerimento à comissão eleitoral

e protocoladas junto à sede dos Conselhos Municipais, situada na Rua Duque de

Caxias, nº 81, Bairro Dido, até às 16h30min do dia 27 de Novembro de 2023.

Art. 2º As inscrições deverão ser individual para os seguintes cargos,

observando a paridade dos membros:

Coordenador

Coordenador Adjunto

1º Secretário

2º Secretário

Art. 3º Somente poderá concorrer o Conselheiro Titular através de

requerimento individual, especificando o cargo que deseja concorrer e o segmento o

qual representa, devendo ser duas vias assinadas e direcionadas a Comissão Eleitoral do

CMS.

Art. 4º Só terá direito a voto o Conselheiro titular ou o suplente na ausência

do titular.

Art. 5º Este edital entra em vigor na data de sua publicação.

Santo Ângelo, 07 de Novembro de 2023.

Idair dos Santos Machado
Presidente da Comissão Eleitoral do CMS